
 

 
 

                     
 

 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea și completarea Anexei nr. 1 și Anexei nr. 3 din Hotărârea Consiliului Local 
al Sectorului 6 nr. 34 din data de 18.02.2021 privind nominalizarea reprezentanților Consiliului 
Local Sector 6 în consiliile de administrație ale unităților de învățământ preuniversitar de stat 

din Sectorul 6 al Municipiului București, nominalizarea reprezentanților Consiliului Local 
Sector 6 în consiliile de administrație ale unităților de învățământ profesional și tehnic din 

Sectorul 6 al Municipiului București, nominalizarea reprezentanților Consiliului Local Sector 6 
în consiliile de administrație ale unităților de învățământ particular și confesional din Sectorul 6 
al Municipiului București, precum și în consiliul de administrație al Casei Corpului Didactic a 

Municipiului București 
 
 
 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Nota de fundamentare 
a Administrației Școlilor Sector 6 nr. 4766/09.05.2023 și Raportul de specialitate al Serviciului 
Juridic și Contencios Administrativ nr. 102/15.05.2023, din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Sectorului 6; 
 Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 4                      
și nr. 5; 
 Ținând seama de: 

- Legea nr. 1/2011 privind Legea educației naționale, cu modificările și completările 
ulterioare;  

- Ordinul Ministerului Educației nr. 5154/2021 pentru aprobarea Metodologiei cadru de 
organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ 
preuniversitar; 

- Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 34/2021 privind nominalizarea 
reprezentanților Consiliului Local Sector 6 în consiliile de administrație ale unităților de 
învățământ preuniversitar de stat din Sectorul 6 al Municipiului București, nominalizarea 
reprezentanților Consiliului Local Sector 6 în consiliile de administrație ale unităților de 
învățământ profesional și tehnic din Sectorul 6 al Municipiului București, nominalizarea 
reprezentanților Consiliului Local Sector 6 în consiliile de administrație ale unităților de 
învățământ particular și confesional din Sectorul 6 al Municipiului București, precum și 
în consiliul de administrație al Casei Corpului Didactic a Municipiului București,                    
cu modificările și completările ulterioare;  

- Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 4/2022 privind organizarea rețelei școlare 
a unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular de pe raza Sectorului 6 al 
Municipiului București pentru anul școlar 2022 – 2023, cu modificările și completările 
ulterioare;  

- Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 49/2023 privind constatarea încetării de 
drept, înainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilier local al                    
domnului Tomescu Constantin şi vacantarea locului de consilier local în cadrul 
Consiliului Local al Sectorului 6 al Municipiului București; 

- Comunicarea Judecătoriei Sector 6 din data de 30 martie 2023 privind dosarul                      
nr. 5772/303/2023 privind validarea mandatului de consilier local al Sectorului 6 a                  
d-lui Stanciu Tiberiu; 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  



 

 
 

                     
 

 

 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1), coroborat cu art. 166 alin. (2) lit. l), art. 196  
alin. (1) lit. a) și art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind                     
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 Consiliul Local al Sectorului 6 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 Art. I. Se modifică și se completează Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al 
Sectorului 6 nr. 34/18.02.2021, cu modificările și completările ulterioare, conform Anexei nr. 1, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. II. Se modifică și se completează Anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului Local al 
Sectorului 6 nr. 34/18.02.2021, cu modificările și completările ulterioare, conform Anexei nr. 2, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. III. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 34 din data 
de 18.02.2021 privind nominalizarea reprezentanților Consiliului Local Sector 6 în consiliile de 
administrație ale unităților de învățământ preuniversitar de stat din Sectorul 6 al                     
Municipiului București, nominalizarea reprezentanților Consiliului Local Sector 6 în consiliile 
de administrație ale unităților de învățământ profesional și tehnic din Sectorul 6 al              
Municipiului București, nominalizarea reprezentanților Consiliului Local Sector 6 în consiliile 
de administrație ale unităților de învățământ particular și confesional din Sectorul 6 al 
Municipiului București, precum și în consiliul de administrație al Casei Corpului Didactic a 
Municipiului București, cu modificările și completările ulterioare, rămân nemodificate. 
 Art. IV. (1) Primarul Sectorului 6, Administrația Școlilor Sector 6, conducerea unităților 
de învățământ preuniversitar de stat, profesional și tehnic, particular și confesional din      
Sectorul 6 al Municipiului București, precum și reprezentanții Consiliului Local al Sectorului 6, 
nominalizați în Anexa nr. 1 și Anexa nr. 2 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, 
conform competențelor. 
 (2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 
 Art. V. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în 
termenul prevăzut de lege. 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                              pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
     Marius Ionel Ungureanu                                                         din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                          Secretarul general al Sectorului 6,   
 
 

                                                                                             Demirel Spiridon                                            
 
 
 
 
 
 
Nr.: 123                                                                                                               
Data: 08.06.2023 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                          
Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook 



                 
                                                         
 

                                                ANEXA NR. 1  
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 123/08.06.2023 

 
 
 
 
 

TABEL PRIVIND NOMINALIZAREA REPREZENTANȚILOR  
CONSILIULUI LOCAL SECTOR 6 ÎN CONSILIILE DE ADMINISTRAȚIE  

ALE UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DE STAT 
 DIN SECTORUL 6 AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 

 
 
 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Unitatea școlară  Nr. 
locuri 

consilieri 
în CA 

Consilieri repartizați 

1. Școala Gimnazială ,,Regina Maria” 3 Stanciu Tiberiu 
Ciontu Gheorghe 

Zainea Gicu 

2. Liceul Teoretic “Marin Preda” 3 Simion Adrian 

Volintiru Cătălin 
Iacob Emanuel 

 
 
 
 
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
 

Marius Ionel Ungureanu 



                 
                                                        ANEXA NR. 2  

la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 123/08.06.2023 
 
 
 
 
 
 

TABEL PRIVIND NOMINALIZAREA REPREZENTANȚILOR  
CONSILIULUI LOCAL SECTOR 6 ÎN CONSILIILE DE ADMINISTRAȚIE  
ALE UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PARTICULAR ȘI CONFESIONAL 

 DIN SECTORUL 6 AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 
 
 
 

 

 

Nr. 

crt. 

Unitatea școlară  Nr. locuri 

consilieri 

în CA 

Consilieri repartizați 

1. Grădinița ,,GOODSTART” 1 Stanciu Tiberiu 

2. Grădinița ,,MINI ME’’ 1 Stanciu Tiberiu 

3. Școala Primară ,,CASA MONTESSORI” 1 Stanciu Tiberiu 

4. ŞCOALA PRIMARĂ „POLITEHNICA” 1 Simion Paul Eduard 

 

 
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
 

Marius Ionel Ungureanu 


